
  
  

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Call for ideas Uno Spazio Responsabile per la sostenibilità: Nomina Commissione di 
valutazione delle proposte pervenute dalle scuole 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 

IL DIRETTORE GENERALE VICARIO 

 

VISTI: 

− il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  

− il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

− il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 

successive modifiche;  

− la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale 

e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 

spaziale italiana” e successive modifiche;  

− l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale) del 

Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” così come convertito con modificazioni 

dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79; 

− lo Statuto dell’ASI;  

− il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  

− il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento;  

− il Regolamento del Personale;  

− il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio 

di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;  

− il Piano Triennale di Attività 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 52/2022 del 28 aprile 2022;  

− il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato con 

deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 11 del 29 gennaio 2024;  

− il preventivo finanziario decisionale 2024 ed il bilancio triennale 2024-2026;  

− il Decreto del Presidente 14 novembre 2023, n. 18 recante la nomina del dott. Luca Vincenzo 

Maria Salamone a Direttore Generale dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 11, 

comma 2 bis, del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128; 

− il decreto del Direttore Generale n. 491 del 19/06/2024 che dispone di nominare il dott. Natale 

Monsurrò, Dirigente generale Responsabile per la Direzione Amministrazione e Finanza 

dell’ASI Vicario del Direttore generale nei giorni dal 21 al 28 giugno 204, delegandole le 

funzioni in capo al Direttore Generale, limitatamente agli atti di ordinaria amministrazione; 

 

VISTI: 



  
  

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Call for ideas Uno Spazio Responsabile per la sostenibilità: Nomina Commissione di 
valutazione delle proposte pervenute dalle scuole 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

- la Delibera n. 206 del 18 dicembre 2023, aggiornata con deliberazione n.7 del 19 gennaio 

2024, che con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato il Documento di 

programmazione delle attività di comunicazione istituzionale - anno 2024, in particolare il 

paragrafo 10 – Education; 

- il Decreto del Direttore Generale n.165/2024 dell'11 marzo 2024, con cui è stata approvata 

la pubblicazione della Call for Ideas per le scuole secondarie di secondo grado “Uno Spazio 

Responsabile per la Sostenibilità”, che prevedeva il 20 maggio 2024 alle ore 24 come termine 

ultimo per la presentazione delle proposte da parte delle scuole; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 380 del 21 maggio 2024, con cui sono stati prorogati i 

termini di presentazione delle proposte alle ore 24 del 23 giugno 2024; 

 

VISTA la Relazione del Responsabile del Procedimento n. CI-UVC-2024-48 dell’11/6/2024, che 

illustra le finalità del presente provvedimento e, in particolare, che: 

 

- in occasione dello IAC 2024, ASI, AIDAA e Leonardo (Comitato Organizzatore nazionale) 

hanno ideato e proposto alle classi terze e quarte delle scuole secondarie di secondo grado 

italiane in Italia e all’estero la Call for Ideas “Uno Spazio Responsabile per la Sostenibilità” al 

fine di offrire a studenti e studentesse l’opportunità di conoscere e approfondire i temi dello 

spazio e dello sviluppo sostenibile delle esplorazioni spaziali; 

- l’art. 8 della Call for ideas prevede che le proposte pervenute dalle scuole siano valutate da una 

Commissione nominata da ASI, costituita da un minimo di 3 e un massimo di 5 componenti di 

AIDAA, ASI e Leonardo, co-host di IAC2024; 

- alle dieci idee giudicate migliori dalla Commissione di valutazione, sarà elargito un 

emolumento, nella misura di € 5.000,00 (euro cinquemila) ciascuno, destinato al finanziamento 

di borse di studio per far partecipare i componenti (studenti e docenti) dei team proponenti, 

limitatamente alle giornate in cui si svolgerà l’evento, ad incontri di formazione con esperti ASI 

e del settore aerospaziale presso l’area espositiva di IAC2024, dove avranno anche l’opportunità 

di presentare le loro idee; 

 

TENUTO, inoltre, CONTO che detta relazione evidenzia che: 

- con decreto del Direttore Generale n. 380 del 21/05/2024, i termini per la presentazione delle 

proposte, inizialmente previsti per il 20 maggio, sono stati prorogati alle ore 24 del 23 giugno 

2024;  

- tramite comunicazioni via email al Responsabile del Procedimento, in data 20 maggio 2024 e 

in data10 giugno AIDAA e Leonardo/Telespazio hanno indicato rispettivamente il Prof. Marco 

Petrolo e la Dr.ssa Maria Cristina Lupi come propri delegati a far parte della suddetta 

Commissione;  



  
  

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Call for ideas Uno Spazio Responsabile per la sostenibilità: Nomina Commissione di 
valutazione delle proposte pervenute dalle scuole 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 

CONSIDERATO che la Commissione non percepirà compensi né rimborsi spese per lo 

svolgimento del presente incarico; 

 

RITENUTO di dover provvedere, 

 

DECRETA 

                    

 

La Nomina della Commissione di valutazione delle proposte pervenute entro il termine del 23 giugno 

2024 da parte delle scuole in risposta alla Call for ideas “Uno Spazio Responsabile per la sostenibilità”, 

così composta: 

 

Marco di Clemente – Presidente 

Marco Petrolo – Componente  

Maria Cristina Lupi – Componente 

Giulia Fabiana Mastroianni – Segretario 

 

La conclusione dei lavori dovrà avvenire entro 20 giorni dalla data di ricezione da parte della 

Commissione delle proposte da parte dal Responsabile del Procedimento, Germana Galoforo. 

 

Allo scopo di mantenere la data di conclusione dei lavori, la Commissione sarà impegnata in tale attività 

in modo prioritario rispetto ad ogni altro incarico e impegno in Agenzia. La Commissione dovrà inoltre 

segnalare immediatamente alla Direzione Generale e al Responsabile del Procedimento ogni criticità 

che potrebbe generare, se non risolta, il mancato rispetto dei tempi e/o della qualità dell’attività di 

valutazione. 

Il Responsabile del Procedimento dovrà fornire alla Commissione il supporto necessario alla migliore 

comprensione dell’iniziativa e al rispetto della suddetta pianificazione. Si ricorda inoltre che il RdP 

costituisce l’elemento di collegamento formale dell’ASI con gli Istituti scolastici per tutte le 

comunicazioni che si dovessero rendere necessarie. 

La presente nomina è stata valutata anche ai fini dell'art. 35 bis del D. Lgs 165/2001. I componenti si 

impegnano a comunicare all'Unità VRU eventuali condanne per delitti contro la P.A. che dovessero 

intervenire nel corso dell'incarico. 

 

                                                                                                                              

 

   Natale MONSURRÒ 


		2024-06-24T17:02:24+0200
	Natale Monsurrò


		2024-06-24T15:05:05+0000
	Italia
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




